



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

poświęcony sprawom miejscowym oraz

Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY	
za miesiąc w zamiejscowych:	
Kocmie	Rb. 6.—
Półrocznie	8.—
Kwartalnie	1.50
Miesięcznie	50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Al. 11 № 88, telefonu № 68.
 skrytka pocztowa № 21, adresa telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.
 Redakcja stwarza tyko w dni powszednie do godz. 6-jej wieczorem.
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano. Rokopisy bez zastrzeżenia nie wracają się.
 Prenumeratę i spłatę w Częstochowie przyjmują wszystkie księgarnie.

CENA OGŁOSZEN:	
za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-zej stronie 80 k., na IV-jej 10 k.	
Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.	
Natęśnane za wiersz 50 kop.	
Ogłoszenia drobne po 5 kop. za wyraz	

DO ODSTĄPIENIA od 1 (18) Lipca MIESZKANIE

składające się z 7 pokoi, pokoju dla służby, kuchni, komorki i dużej stajni. Wiadomość u Korneta 534 Luik, Al. 11 № 35.

Reprezentantem

„GONIEC CZĘSTOCHOWSKI” na **SOSNOWIEC** i **ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE** jest **Wacław Badurski** (SOSNOWIEC, hotel „Warszawski”).

Prenumeratę na „Goniec Częstochowski” w **Rakowie** przyjmuje p. **Kolasiński**.

Towarzystwo Śpiewacze „Lutnia” **DZIS**

Wielka Zabawa

Teatr, Kinematograf, Confetti, Poczta, Orkiestra.

Lekarz-Dentysta

A. BRONIAŃSKI

po powrocie z klinik zagranicznych

otworzył

Gabinet Lekarsko-Dentystyczny

w Częstochowie I-sza Al. 11, dom p. Rygóckiej, № 8 I szej piętro.

Wykonują wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyki: Leczenie, plombowanie złotem, porcelaną, wyjmowanie zębów bez bólu, zęby sztuczne bez podniebień, koronki i regulacje zębów.

522 5-1

FRANZ JOSEF Bitterwasser

ANTONI CZECHOW.

Czarny mnich.

Magister Andrzej Wasilicz Kowryni z przepracowania wpadł w rozstrój nerwowy. Nie leczył się, lecz pewnego razu tak jakos mimochodem przy butele wino zwierzył się z tem przyjacielowi doktorowi, a przyjaciel poradził mu spędzić wiosnę i lato na wsi. Pod tę porę też przyszedł drugi list od Tani Piaseckiej, która zapraszała go do Borysówki, — Kowryn przyznał sobie w duchu, że rzeczywiście uczyni dobrze, gdy pojedzie.

Najpierw — a było to w kwietniu — pojechał do siebie, do swej rodzinnej Kowryni i tu przeżył w odosobnieniu trzy tygodnie; potem gdy się ustalił drogi, udał się koniami do dawnego swego opiekuna i wychowawcy, Piaseckiego, znanego w Rosji ogrodnika. Od Kowryni do Borysówki, gdzie mieszkali Piasecy, liczyło się nie więcej nad siedemdziesiąt wiorst, a jazda po miękkiej wiosennej drodze w wygodnym powozie na resorach była prawdziwą rozkoszą.

Dom Piaseckiego był ogromny z kolum-

nami, ze lwami, z których odleciał tynek, i z wyrzaczonym lokajem u podjazdu. Starodrzewny park, ponury i surowy, rozrzucony na sposób angielski, ciągnął się prawie całą wiorstą od domu do rzeki i tu kończył się urwistym, stromym gliniastym brzegiem, na którym rosły sosny z obnażonymi korzeniami, podobnymi do włośchatych łap; w dole niemrawo polyskiwała woda, unosyła się z żalonym krzykiem kulgii i taki był zawsze nastrój, że tylko się iść i balladę pisać. Za to koło samego domu, na dworze i w sadzie owocowym, który wraz ze szkółkami zajmował trzydzieści dziesięcin, było wesoło i nawet w złą pogodę ochoczo.

Takich zdumiewających róż, lilij, kamelij, takich tulipanów najrozmaitszych barw, zaczynając od jaskrawo-białej i kończąc na czarnej, jak sadza, wogóle takiego bogactwa kwiatów, jak u Piaseckiego, Kowrynowi nie zdarzyło się widzieć gdzieindziej. Był to dopiero początek wiosny, i właściciel przepych kwietników krył się jeszcze w cieplarniach, ale i to, co kwitło wzdłuż alej i tu i ówdzie na klombach, wystarczało, żeby spacerujący po ogrodzie czuł się w królestwie subtelnych barw, zwłaszcza w godzinach rannych, kiedy na każdym płatkun perliła się rosa.

To, co było dekoracyjną częścią ogrodu i co sam Piasecki przezywał pogardliwie głupstwami, wyrażało na Kowrynie, gdy był dzieckiem, wrażenie wprost baśniowe. Jakież tu były cudactwa, wyszukane potworności i zne-

czyli pozostaje mu na oszczędność, wydatki nieprzewidziane itp. 155 rb., a gdy ogranicza się w wydatkach jeszcze więcej, to pozostaje mu 200 rb.

Zarabiających przecież po 1,000 rb. rocznie w stosunku do ogółu robotników jest może zaledwie 5 proc., czyli liczba bardzo nieznaczna.

D r u g a kategoria, to robotnicy, którzy zarabiają po 3 rb. dziennie, czyli po 780 rubli rocznie.

Jeśli rodzina takiego robotnika składa się tak samo z 6 osób, to budżet wydatków jest następujący:

mieszkanie	rb. 120.—
wyżywienie	rb. 500.—
ubranie i obuwie	rb. 100.—
książki i gazety	rb. 10.—
zabawy i rozrywki (o ile	
zaoszczędzi na wydatkach wy-	
żywienia)	

razem rb. 730.—

Praktyka wykazuje, że tego rodzaju robotnik zaoszczędza od 50 do 80 rb. rocznie; ale i robotników tej kategorii jest procent dotychczas niewielki.

Trzecia kategoria, to ci robotnicy, którzy zarabiają po 2 rb. dziennie, czyli 520 rb. rocznie, a rodzina składa się tak samo z 6 osób.

Tu w budżecie w porównaniu z poprzednimi zachodzi poważna różnica.

Mianowicie:	
mieszkanie	rb. 70.—
wyżywienie	rb. 360.—
ubranie i obuwie	rb. 60.—

razem rb. 490.—

czyli 30' rb. pozostaje na cele oświatowe, rozrywki itp. wydatki. W rodzinie tej kategorii robotnika czynią oszczędności na „wyżywieniu”. Mąż nie doje, żona zaledwie się pożywi, dzieci byle czem głód oszukają, byle oszczędzić jaki taki grosz dla mnóstwa polipów życiowych, które z chciwością po krwiącą rubociarza wyciągają bezwzględnie swe macki.

C z w a r t a kategoria stanowią robotnicy, którzy zarabiają rubla dziennie, czyli 260 rb. rocznie.

cania się nad naturą! Szpalery z drzew owocowych, grusza mająca kształt piramidalnej topoli, kuliste dęby i lipy, parasol z jabłoni, arki, węzły, kandelabry, nawet „1862” ze słiw — która to cyfra oznaczała rok, kiedy Piasecki po raz pierwszy jął się ogrodnictwa. Trafiały się i piękne, wyszukane drzewa z pniami prostymi i krzepkimi jak palmy, i tylko uważnie przyjrząwszy się, można było rozpoznać w tych drzewinach agrest lub porzecki.

Lecz co najczęściej rozweselało i ożywiało ogród, to bezustanny ruch. Od wczesnego ranka do wieczora około drzew i krzaków, po alejach i klombach, rolił się i uwijał jak mrówki ludzie z taczkami, motykami, polewaczkami.

Kowryn przyjechał do Piaseckiego wieczorem o dziesiątej. Tanię i jej ojca Jegora Siemionycza zastał w wielkim niepokoju. Jasnę, gwiazdziste niebo i termometr zapowiadały na rano przymrozek, a tymczasem ogrodnik Jan pojechał do miasta i nie było zdać się na kogo.

Przy wieczery mówiono tylko o przymroku i postanowiono, że Tania nie półoży się spać, lecz przejdzie się o pierwszej po ogrodzie i zobaczy, czy wszystko w porządku, zaś Jegor Siemionycz wstanie o trzeciej albo nawet i wcześniej.

Kowryn przesiadził z Tanią cały wieczór, a potem wybrał się z nią do ogrodu. Było zimno. We dworze czuć już było mocno świe-dem. D. c. n.

Wykonawa: pomniki, figury, portrety, sztafety, roboty przy bndowach kosciołow, jako też i każde roboty w z kres rzecbiarstwa wcho-
dzące, od najwycześniejszych do najwyszytniejszych pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranic-
nych prima matejatorów kamienia i drewna. Dekoracje domów od reki modelowane i wszelkie roboty sztukarskie. Zakład podjejmuj-
się wykonywać roboty w miejscowościach nioodleglejszych, Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamieniarski
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
Al. 11 dom własny.

Baczność!!!

J. MALCZEWSKI Katowice

przeniósł swój specjalny skład

CYGAR, TYTONIU i PAPIEROSÓW

z ulicy Pocztowej na ulicę **Dyrekcyjną**,
minutę od dworca kolejowego, obok kawiarni Monopol.

532-5-1

3-a WYSTAWA RÓZ Kwiatów SEZONOWYCH w Halinowie
Częstochowa, (ul. Szkolna № 20 prawa strona).

Wejście bezpłatne, dla klientów i amatorów.

Codziennie od 20 Czerwca do 1 Października od 8 rano do 9 wieczorem.
Władysław Zawada.

„HALINÓWIE”

Czy znacie ogród Halinowem zwany,
Co jak raj ziemski kwieciami jest usiany.
Sa w nim tak sliczne róże i fiutki,
Jakby jeśialsy niebiańskie aniołki.
A jakie bratki, jakie tuipany!
Niejeden z kwiatów, co jeszcze nie znany
Nowością swoją zachwyca każdego.
Przeło wciąż biega do ogrodu tego.
Piękne goździki, wonne heliotropy
Zrywają ciągle jak żniwiarze snopy
Ale te znowu cudne wyrastają
I wonią swą ogród napelniają.

A oprócz kwiatów drzewka wyborowe,
Prześliczne grusze i jablonie nowe,
Morele, sliwy arcydoskonałe,
Zajmują w Halinowie przestrzenie niemałe
I demokratycznie pięknie wyglądają.
Są też tuła opiekę w Halinowie mają.
Bo też pan Zawada to mistrz doskonały,
Z lubością spędza przy kwiatkach dzień cały
I teni młodzianki a piękny Halinów
Jest godnym pana Władysława czynów:
Te z każdym rokiem znaczniej się wyciągają
I pięknie ludziom owoce wydają.

„Częstochowianka.”

* Wiersz niniejszy nadesłany został przez niewiadomą autorkę podczas zeszlorocznej wystawy róż w „Halinowie.”



7-o klasowa szkoła żeńska udziałowa z pensjonatem

w Warszawie, 99 Marszałkowska 99.

Rozszerzony kurs języków obcych, matematyki przyrody, łaciny. Przygotowania do egzaminu na maturę. Egzamin przedwakacyjny do 24 czerwca, zapis przedwakacyjny do 20 sierpnia. Egzamin od 1 września.

Kursy i szkoła freblowska.

441-6-3

Mydło „Flora” D. Hartmana



jest jedynie prawdziwym środkiem do pielęgnowania twarzy i rąk. Zupełnie zastępują wszelkie kremy, płyny i inne do tego używane środki, szkodliwe dla skóry.

Gorąco polecone przez wielu profesorów i lekarzy wiedeńskich, zdaniem których, higieniczniejsze kosmetyki wynalezione być nie mogą. Piegi, przyszcze, wągry, liszaje i inne nieczystości skóry, po krótkim użyciu mydła „Flora” D. Hartmana, zupełnie znikają.

Jedyna próba skłoni każdego do stałego używania tego cudownego środka. **Prawdziwie tylko z oryginalnym podpisem wynalazcy:**

D. HARTMAN, WIEN,

i powyższym rysunkiem na każdym kawałku.

Do nabycia we wszystkich składach aptecznych, aptekach i perfum.

421-25-1 Zarząd na Królestwo: Zyg. Mamlok, Sosnowiec.

Zawiadomiam

Szanowną Publiczność, iż w miesiącu Lutym roku bieżącego kupilem sklep jubilerski pod firmą A. H. Grünman bez wszelkich zobowiązań, więc za takowe, odpowiedzialności nie przyjmuję.

Jako długoletni majster cechu Warszawskiego, wszelkie powierzone mi roboty jubilersko-grawerskie wykonujęm punktualnie i sumiennie. Polecając się łaskawym względom Sz. Publiczności, pozostaję

Z uszanowaniem **Jan Szeffler.**

486

Aleja II № 16, dom H. Injcha.

12-2

Franciszek Krawczyk lekarz w Katowicach

ulica Holcego 37 i pstr. przy starym kościele,
leczy skutecznie i sumiennie wszelkie choroby bez lekarstwa, podług systemu ks. Kneippa i dr. Lahmana. Przyjmuje rano od godz. 8 do 10, po południu od godz. 2 do 4. W niedziele i święta tylko po południu.

500

12-3

DRUKARNA

F. D. WILKOSZEWSKIEGO

w CZĘSTOCHOWIE, Aleja II № 38.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące, starannie, szybko i po cenach możliwie niskich. Drukarnia świeżo zaopatrzona w nowe pisma **alfabetyczne i tekstowe w siłę elektryczną**, która daje możliwość szybkiego i punktualnego wykończenia powierzonych robót. 10-1

Skład Fortepianów

T. POROSA w Częstochowie.

16 używanych fortepianów po rozmaitych cenach, oraz pianina i fortepiany nowe, różnych firm zagranicznych i krajowych.

Ceny bardzo przystępne za gotówkę 5% sconto.

890

10-3

Hotel ANGIELSKI

w blizkości dworca kolei.

Posiada numerów 42, od rb. 1.20 do Rb. 3

pościelą, usługą i oświetleniem elektrycznym.

Telefon — Restauracja — Salon balowy — Oranżeria nurejskowa

dostarcza kwiatów dekoracyjnych.

KARETY i POWOZY na miejsc można zamawiać.

Wielka wyprzedaż SEZONOWA

30% taniej

Kapelusze słonkowe męskie i dla dzieci

Kapelusze filcowe, czapki

Wszelkie artykuły męskie.

Alojzy Knappik Katowice.

518

Skład główny ul. Młyńska 3. Filja ul. Grundmańska 11.

3-2

